MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 12/2020 3
 4

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se o Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Auri Brackmann 7

- Coordenador Substituto, Ubirajara Russi Nunes e Alencar Junior Zanon - representantes docentes 8

titulares, Diego Nicolau Follmann - representante docente suplente e Gean Leonardo Richter - 9

representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 11/2020. O 10

Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Edital de seleção 11

CGST/DEQUA/SNDTUR/MTUR Nº 01/2020 - Ministério do Turismo - Regis Fabiano Santos dos 12
Santos solicita autorização do Colegiado para concorrer a uma vaga no presente edital. O Colegiado 13

reitera que o Programa de Pós-Graduação em Agronomia não pode ficar sem secretário, não autoriza o 14

servidor Regis Fabiano Santos dos Santos (secretário do Programa de Pós-Graduação em Agronomia) 15

a concorrer a uma vaga no presente edital e encaminha a solicitação do servidor para análise e manifestação 16

da PROGEP - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - UFSM. Item 03. Apreciação e homologação da ata 17

da Comissão de Seleção do PPGA Nº 02/2020 - candidatos classificados para ingresso no PPGA no 18
segundo semestre de 2020. O Colegiado homologou a ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 02/2020, 19

onde constam os candidatos classificados para ingresso no PPGA no segundo semestre de 2020, inscritos 20

pelo Edital Nº 032, de 18 de setembro de 2020. Para o curso de Mestrado foram classificados os 21

seguintes candidatos em ordem alfabética: GIOVANI ANTONELLO BARCELLOS (inscrição: 5839) e 22

MAICON PIVETTA (inscrição: 5859). Para o curso de Doutorado foram classificados os seguintes 23

candidatos em ordem alfabética: ALEXANDRE FERIGOLO ALVES (inscrição: 6025), ELISA MARIA 24

GOMES DA SILVA (inscrição: 6558), ELISA MARIA GOMES DA SILVA (inscrição: 5879), 25

GUILHERME MASARRO ARAUJO (inscrição: 6879), JÉSSICA CEZAR CASSOL (inscrição: 5848), 26

JÉSSICA MENA BARRETO DE FREITAS (inscrição: 5781) e LUCAS DOTTO (inscrição: 6139). Item 27

04. Apreciação das atas da Comissão Eleitoral - Eleição Coordenação, Representantes Docentes e 28
Representantes Discentes no Colegiado. O Colegiado apreciou as duas atas da comissão eleitoral, 29

formada pelo professor Astor Henrique Nied - professor colaborador do PPGA - presidente, servidor 30

Regis Fabiano Santos dos Santos - secretário do PPGA e Gean Leonardo Richter - representante discente 31

titular no Colegiado do PPGA. Na ata da eleição de representantes discentes no Colegiado do PPGA, a 32

comissão de seleção registrou que não recebeu inscrição de chapa para concorrer ao pleito discente. Na ata 33

da eleição da Coordenação e Representantes Docentes no Colegiado do PPGA - período 2020-2022, a 34

comissão registrou que foram eleitos para a Coordenação os professores Alberto Cargnelutti Filho 35

(Coordenador) e Auri Brackmann (Coordenador Substituto); e como Representantes Docentes no 36

Colegiado os professores Vanderlei Both (titular) e Ubirajara Russi Nunes (suplente); e Jonas André 37

Arnemann (titular) e Oderlei Bernardi (suplente). O Colegiado aprovou as duas atas por unanimidade. 38

Item 05. Apreciação da solicitação de prorrogação de bolsa de Pós-Doutorado do Programa 39
Nacional de Pós-Doutorado - PNPD/CAPES, de André Schoffel. O Colegiado aprovou o relatório 40

parcial de atividades e prorrogou a bolsa PNPD/CAPES para o Dr. André Schoffel, sob a supervisão do 41

professor Sidinei José Lopes, por doze meses. A implementação da prorrogação da bolsa PNPD/CAPES, 42

está condicionada a manutenção da mesma pela Capes. Item 06. Apreciação da Solicitação de 43

Realização de Estágio Pós-Doutoral, sem bolsa, da Dra. Janine Farias Menegaes. O Colegiado 44

manifestou concordância com a realização do Estágio Pós-Doutoral da Dra. Janine Farias Menegaes, no 45

Programa de Pós-Graduação em Agronomia, sob a supervisão do professor Ubirajara Russi Nunes. Item 46

07. Apreciação de planos de ensino. O Colegiado apreciou os planos de ensino das seguintes disciplinas, 47

com seu respectivo professor entre parêntesis, a serem ministradas no segundo semestre de 2020, 48

apresentados de acordo com a resolução N. 024, de 11 de agosto de 2020, que regula o Regime de 49

Exercícios Domiciliares Especiais (REDE) e outras disposições afins, durante a Suspensão das Atividades 50

Acadêmicas Presenciais em face da Pandemia da COVID-19: FTT 880 - Potencial de produtividade de 51

culturas agrícolas e eficiência no uso de recursos (Alencar Junior Zanon) e DFS 839 - Manejo integrado 52

de pragas “A” (Jerson Vanderlei Carús Guedes). Item 08. Apreciação do pedido de alteração do plano 53

de estudos de Maurício Faé. O Colegiado aprovou a alteração no plano de estudos de Maurício Faé. 54

Item 09. Homologação do “ad referendum” do Coordenador que aprovou o plano de docência 55
orientada III de Matheus Martins Ferreira. O Colegiado homologou o “ad referendum” do 56

Coordenador que aprovou o plano de docência orientada III de Matheus Martins Ferreira, para o segundo 57

semestre de 2020. Item 10. Apreciação da banca examinadora de defesa de tese de Jocélia Gonçalves 58

da Silva. O Colegiado aprovou a banca examinadora de defesa de tese de Jocélia Gonçalves da Silva, a ser 59

realizada em 27 de novembro de 2020, por videoconferência. Assuntos Gerais. O Colegiado do PPGA 60

registra a ausência do servidor Regis Fabiano Santos dos Santos (secretário do Programa de Pós-61

Graduação em Agronomia) nas reuniões do Colegiado, realizadas via webconferência, durante o 62

período de suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na UFSM, e sua ausência 63

tem dificultado o andamento dos trâmites/processos administrativos do PPGA. Nada mais havendo a 64

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será 65

assinada por mim e pelos representantes docentes e pelo discente do Colegiado do PPGA que estavam 66

presentes. 67

 68

Alberto Cargnelutti Filho 69

Coordenador do PPGA 70

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 12-2020-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf13
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034167/2021-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

26/04/2021 14:56:49

ALENCAR JUNIOR ZANON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 12:09:09

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 14:33:21

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

04/05/2021 09:56:08

GEAN LEONARDO RICHTER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

06/05/2021 10:48:32

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

10/05/2021 15:13:02

Código Verificador: 622503

Código CRC: 5f5d5885

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622503&crc=5f5d5885
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622503&crc=5f5d5885
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622503&crc=5f5d5885